
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2009 addì 30 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,20, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Angelo Antonio Falmi,  Sabri-
na Nencioni, Lorenzo Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Mas-
simo Mari, Marco Manzoli, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Giulia Ulivi, Alberto Acanfora. 
Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori  presenti  alla  seduta  Sigg.ri:  Silvia  Tacconi,  Alessandro 

Calvelli, Francesco Casini e Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Paolo Frezzi, Pier Luigi Zanella.

Deliberazione n. 154
Oggetto: Modifiche al Regolamento Edilizio nella parte disciplinante la 

composizione ed il funzionamento della Commissione Edilizia 
Comunale e della Commissione Comunale per il Paesaggio.

L'Assessore Tonarelli illustra le modifiche proposte al Regolamento 
Edilizio, rese necessarie dal Codice Urbani (Codice dei beni culturali e 
del paesaggio), per consentire la scelta dei componenti della nuova com-
missione, denominata Commissione Comunale per il Paesaggio.

Il  Consigliere  Bensi  propone un'aggiunta,  da  inserire  dopo  il  4° 
comma dell'art. 4 del Regolamento Edilizio Comunale, del seguente te-
nore: “Il Consiglio Comunale, nel procedere alla nomina dei tre commis-
sari e nel perseguire comunque la pluralità delle competenze professio-
nali, garantirà che tra i suoi membri la Commissione abbia almeno un 
professionista con specifica formazione in tema di paesaggio.”.

Il Consigliere Frezzi afferma che la proposta del Consigliere Bensi è 
condivisa dalla maggioranza consiliare.

L'Assessore Tonarelli concorda con quanto proposto dal Consiglie-
re Bensi.

Dopo di che, 
 



Delib. C.C. n. 154 del 30.11.2009
 pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Bagno a Ripoli è dotato di Regola-
mento Edilizio Comunale approvato con deliberazione Consiglio Comu-
nale n. 215 del 12 maggio 1986, in ultimo modificato con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 79 del 22/04/2009; 

DATO ATTO che con il DLgs.vo 42/04 e successive modifiche e in-
tegrazioni è stato approvato il nuovo Codice dei Beni Ambientali - disci-
plinante fra l'altro le competenze e le modalità per l'esercizio dell'attività 
autorizzatoria in ordine agli aspetti ambientali paesaggistici;

RILEVATO come al 31 dicembre 2009, salvo eventuali ulteriori pro-
roghe, dovrebbe venire a cessare la disciplina per il rilascio dell'autoriz-
zazione paesaggistica  in via transitoria  di  cui  all'art.  159 del  DLgs.vo 
42/04 e che a far data dal 1 gennaio 2010 dovrà essere attivato il procedi-
mento di cui all'art. 146 del citato Dlgs.vo;

DATO ATTO che la Regione Toscana con l’art. 87 comma 1 della L. 
R. n. 1/2005 “Norme per il governo del territorio” come modificato dal-
l’art. 49 della L. R. n. 62/2008 ha stabilito che l’esercizio della funzione 
autorizzatoria di cui agli artt. 146,153 e 154 del Codice dei beni culturali 
e del paesaggio è delegata ai comuni  i quali ai sensi dell’art. 88 comma 2 
della stessa legge si avvalgono di Commissioni per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 89;

CONSIDERATO che il suddetto art. 89 stabilisce composizione, du-
rata e funzionamento della commissione comunale per il paesaggio che 
ha un assetto ed un funzionamento completamente diversi dall’attuale 
Commissione Edilizia Integrata (CEI) e questo pertanto incide anche sul 
funzionamento della Commissione edilizia comunale (CEC);

CONSIDERATO altresì che si rende indispensabile al fine di conti-
nuare ad esercire la funzione delegata in materia paesaggistica procede-
re alla nomina di tale nuova commissione denominata Commissione Co-
munale per il Paesaggio ai sensi dell’art. 89 LRT 1/05;

RITENUTO necessario  procedere  pertanto  all’adeguamento  degli 
artt.  del vigente Regolamento Edilizio (artt.  2, 3, 4, 5) allineandoli alle 
nuove disposizioni di legge;

VISTA la proposta predisposta dall’Ufficio;



Delib. C.C. n. 154 del 30.11.2009
 pag. 3

SENTITO in merito il parere della II Commissione Consiliare;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area Pianificazione 
Urbanistica e Gestione del Territorio, reso per gli aspetti tecnici ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità del Segretario Generale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 2 e 4 lett. d) del Decreto Le-
gislativo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi, su 19 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli artt. 2-3-
4-5 del Regolamento Edilizio Comunale al fine di conformarlo al 
capo IV della L.R. 1/05, e successive modifiche ed integrazioni, in-
serendo anche, dopo il 4° comma dell'art. 4 del Regolamento Edili-
zio Comunale, l'aggiunta proposta dal Consigliere Bensi e meglio 
descritta in narrativa;

2) di approvare il testo dei nuovi artt. 2-3-4-5 del Regolamento Edili-
zio Comunale, in conformità a quanto allegato al presente atto.

Successivamente, a voti unanimi, su 19 presenti, espressi per alzata 
di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

------------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tanano dall'aula i Consiglieri Ulivi e Acanfora.



Delib. C.C. n. 154 del 30.11.2009
 pag. 4

Firmati nell'originale:

     IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE
                             f.to Baldi                                                     f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi  resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 23 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 23 dicembre 2009
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 23 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori


